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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Быстрый рост доли городского

населения в регионах и необходимость комплексного изучения растительного

покрова городов, отражающего экологические условия городской среды в

целом, способствуют активизации научных исследований в области изучения

городской флоры. Этой теме посвящено немало диссертационных

исследований (Буданова, 2003; Максимов, 2006; Письмаркина, 2006;

Нигметова, 2007; Рудковская, 2007; Швецов, 2008; Агафонова, 2010; Булгаков,

2010; Димитриев, 2011; Нотов, 2011; Фомина, 2011; Третьякова, 2016; Скляр,

2017; и др.), статей (Березуцкий, Панин, 2007; Ильминский, 2011; Сенатор,

Костина, Саксонов, 2013; Третьякова, Шурова, 2013; Сенатор и др., 2015) и

монографий (Григорьевская, 2000; Панасенко, 2009; Нотов, Нотов, 2012;

Ильминских, 2014). Среди них есть специальные исследования городской

дендрофлоры (Колмогорова, 2005; Парахина, 2007; Сперанская, 2007;

Мерзлякова, 2015; Дейнега, 2016; Молганова, 2018; Овеснов и др., 2019; и

др.).

По данным Росстата в 2020 г. доля городского населения в России

превысила 80%. Урбанизация – глобальная тенденция последних 70 лет и

глобальная проблема человечества, поскольку городская среда сопряжена не

только с комфортными и внешне удобными условиями проживания, но она

создает и огромное разнообразие опасных факторов для здоровья человека

(Хомич, 2002). Экологически городская среда во многом искусственна,

агрессивна с точки зрения воздействия на физическое состояние организма

человека, что стало особенно заметно в последние десятилетия (Бухарина,

2012; Димитриев, 2011; Хомич, 2002). В городской среде ухудшается состав

почвы, воздуха, проточной воды; из-за городского освещения и шума

нарушаются биологические ритмы растений и животных, происходит

угнетение и трансформация биотической составляющей города (Бухарина,

2012).
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Урбанизацию остановить невозможно, но возможно создать и

поддерживать в городе относительно благоприятную экологическую среду.

Огромную роль в этом играют городские зеленые насаждения и, в первую

очередь, древесные растения, существенно смягчающие влияние городской

инфраструктуры и промышленных предприятий на внешнюю среду (Sukopp,

Werner, 1987; Adonina, 2015; Cocozza, Amorim, 2015; History.., 2015; Thorpert,

2015; Xie, Schöbel-Rutschmann, 2015; The Urban Forest.., 2017, 2020; Hand,

Doick, 2019; Hand et al., a, b, 2019; Urban Forests.., 2021). Кроме санитарно-

гигиенической, растения в городе выполняют и другие роли: архитектурно-

декоративную, эстетическую, воспитательную (Горышина, 1991; Ухваткина,

Денисов, 2010). Дикорастущие насаждения проходят жесткий отбор в суровых

условиях городской среды, а озеленительный ассортимент городских служб

должен соответствовать этим условиям (Глаз и др., 2007). Проблемы

озеленения крупных городов рассматриваются специально на протяжении

последних 20 лет (Militsa, 2015; Сборник.., 2018), что позволяет объединять

усилия в их решении для экологизации городского пространства. Для Рязани

проблема урбанизации весьма актуальна, так как более 70% населения

области проживает в городах, а в самой Рязани – почти 50% жителей области.

Необходимость получения точных знаний о видовом составе,

распространении и состоянии древесных насаждений города обусловило

целесообразность выполнения специального исследования, т.к. ранее этот

вопрос не рассматривался. И если в Москве к 2018 г. было создано уже более

500 площадок специальных постоянных наблюдений (Якубов, 2018), то в

Рязани до настоящего времени не был известен ни состав всей флоры, ни даже

видовой состав дендрофлоры города, не говоря уже о специальном изучении

состояния и распространения видов. Этим объясняется актуальность нашего

исследования.

Цель и задачи исследования. Цель настоящей работы – выявление и

анализ видового состава и структуры дендрофлоры города Рязани.
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Исходя из цели работы, были поставлены следующие задачи.

1. Провести полевые исследования дендрофлоры города Рязани и

составить конспект городской дендрофлоры.

2. Оценить частоту встречаемости и особенности распространения видов

дендрофлоры в городе.

3. Провести таксономический, биоморфологический и географический

анализ дендрофлоры города.

4. Оценить активность и степень натурализации интродуцированных

видов в городе для создания основы долгосрочного мониторинга.

5. Провести сравнение дендрофлор 13 городов европейской части России.

6. Изучить распространение старовозрастных деревьев в Рязани; дать

рекомендации по их сохранению.

Научная новизна работы. На основе проведенного обследования

дендрофлоры города Рязани составлена база данных в программе MS Excel,

содержащая 7206 записей. Составлен конспект древесных и полудревесных

растений г. Рязани, в который вошли под собственными номерами 180 видов,

в т. ч. 64 новых в сравнении со списком 2017 г. для флоры Рязани (Казакова,

Щербаков, 2017): 8 аборигенных видов: Amygdalus nana, Cerasus fruticosa,

Cotoneaster integerrimus, Malus sylvestris, Rosa canina, Rosa corymbifera, Rosa

villosa, Chamaecytisus ruthenicus и 56 чужеродных (29 видов, отмеченных

знаком «*», указаны впервые для всей флоры Рязанской области): Abies

balsamea*, Picea glauca, Pinus sibirica, Pseudotsuga menziesii*, Juniperus

sabina*, Juniperus scopulorum*, Berberis amurensis*, Berberis thunbergii*,

Amygdalus nana, Armeniaca vulgaris*, Cerasus tomentosa, Chaenomeles

japonica*, Cotoneaster integerrimus*, Crataegus ambigua, Crataegus

chlorocarpa*, Crataegus pinnatifida*, Crataegus × subsphaerica*, Crataegus

submollis, Acer pseudoplatanus*, Acer saccharinum*, Catalpa bignonioides*,

Celastrus orbiculatus*, Cotinus coggygria, Juglans regia*, Lonicera caerulea,

Lonicera caprifolium, Malus baccata, Malus × prunifolia*, Morus alba, Padus
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maackii*, Padus pensylvanica, Parthenocissus inserta*, Philadelphus coronarius,

Philadelphus latifolius*, Populus × berolinensis, Populus × canadensis, Populus ×

canescens, Populus laurifolia, Populus × nevensis, Populus × petrowskiana,

Populus sibirica, Populus simonii*, Prunus cerasifera, Prunus domestica, Pyrus

ussuriensis*, Ribes alpinum, Ribes rubrum, Robinia neomexicana*, Rosa × alba*,

Rosa × viarum*, Rosa acicularis*, Rosa glabrifolia, Rosa glauca, Rosa villosa,

Sorbaria sorbifolia, Sorbus × hybrida*, Spiraea chamaedryfolia*, Spiraea ×

cinerea*, Spiraea vanhouttei. Дополнительно охарактеризовано

распространение в городе 69 недичающих интродуцированных видов (в

конспекте даны без номеров) для мониторинга динамики их поведения.

Впервые проведено картографирование 180 видов дендрофлоры Рязани

методом сеточного картографирования по 63 ячейкам. Собрано более 1200

листов гербария, в основном переданного на хранение в RSU. Составлена база

данных по старовозрастным деревьям г. Рязани, включающая характеристики

более 600 экземпляров, составлена карта их распространения в городе.

Впервые проведено комплексное изучение растительного покрова

исторчиеского парка «Мемориальный парк героев войны 1812 года».

Практическая значимость. Полученные данные стали основой для

создания Реестра уникальных деревьев г. Рязани и проведения мероприятий

по их сохранению, использованы при проведении работ по реконструкции

Мемориального парка героев Отечественной войны 1812 г.; при подготовке

ботанико-краеведческих онлайн-экскурсий по историческим зеленым зонам г.

Рязани. Материалы диссертации могут быть использованы в разработке

специальных дисциплин магистратуры по программе «Мониторинг

биоразнообразия и экологическая экспертиза», при подготовке магистерских

дипломных работ, в лекционных ботанических и экологических курсах,

например, «Мониторинг биоразнообразия», «Научные основы охраны

биоразнообразия», «Территориальная охрана природы», а также при

проведении полевых практик по ботанике со студентами бакалавриата.
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Собранные данные – это основа для дальнейших мониторинговых

наблюдений дендрофлоры города, в том числе старовозрастных деревьев; и

других прикладных природоохранных исследований, а также осуществления

мер по созданию в городской черте особо охраняемых природных территорий.

Материалы диссертации легли в основу разработки туристического

экскурсионного маршрута.

Апробация материалов исследования. Материалы работы были

представлены на III Международной научной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых (24–27 февраля 2014 года, г. Донецк);

Всероссийской конференции «Биологические коллекции – национальное

достояние России» (17–19 февраля 2015 года, г. Пенза); LII Всемирном

Конгрессе Всемирной Федерации ландшафтных архитекторов (10–12 июня

2015 года, г. Санкт-Петербург); VIII научном совещании по флоре Средней

России (20–21 мая 2016 года, г. Москва); V Международной научной

конференции «Изучение адвентивной и синантропной флор России и стран

ближнего зарубежья: итоги, проблемы, перспективы» (6–8 сентября 2017 года,

г. Ижевск); всероссийской конференции «Географические и геоэкологические

исследования в решении региональных экологических проблем» (Рязань,

2017); на заседаниях Рязанского отделения Русского ботанического общества

(2016–2019, г. Рязань) и на ежегодных научных конференциях студентов РГУ

имени С.А. Есенина (2016, 2017, г. Рязань); на конкурсе студенческих

проектов в РГУ имени С.А. Есенина «Моя инициатива – региону» (Рязань,

2016); IV (XII) Международной ботанической конференции молодых учѐных

(22–28 апреля 2018 года, г. Санкт-Петербург); XIV Съезда Русского

ботанического общества и конференции «Ботаника в современном мире» (18-

23 июня 2018 года, г. Махачкала); VIII всероссийской с международным

участием научно-практической конференции «Изучение, сохранение и

восстановление естественных ландшафтов» (9–13 октября 2018 года, г.

Волгоград); Всероссийской научной конференции с международным участием
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«Биология в высшей школе: актуальные вопросы науки, образования и

междисциплинарной интеграции» (11–12 апреля 2019 года, г. Рязань);

Национальной научно-практической конференции с международным

участием «Современное состояние, проблемы и перспективы исследований в

биологии, географии и экологии» (3–5 октября 2019 года, г. Рязань);

Международной научной конференции «Проблемы ботаники: история и

современность» (3–7 февраля 2020 года, г. Воронеж); Международной

научной конференции студентов, аспирантов и молодых учѐных «Ломоносов-

2021» (12–23 апреля 2021 года, г. Москва). Промежуточные результаты

исследований неоднократно были доложены на заседаниях Рязанского

отделения Русского ботанического общества (2016–2019, г. Рязань).

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликовано 23 работы, в том числе 1 коллективная монография, 16 статей в

РИНЦ, из них 3 статьи из перечня изданий, рекомендуемых ВАК.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 211 страницах,

включает введение, 6 глав, выводы, список литературы (298 источников, в т.

ч. 38 иностранных), 2 приложения. Работа содержит … таблиц,

иллюстрирована … рисунками, составлено 180 карт распространения видов

по ячейкам сеточного картографирования.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному

руководителю, д.б.н., профессору Марине Васильевне Казаковой за

всестороннюю поддержку в ходе написания работы. За помощь в определении

гербарных образцов благодарим Ю.А. Насимовича, Р.А. Уфимова, А.Г.

Куклину, [И.О. Бузунову] и др.; за помощь в сборе материалов мы

признательны А.А. Петруцкому, В.Е. Зудова, В.Г. Чайцеву, А.О. Никитину;

благодарим за помощь в работе А.В. Щербакова, Н.А. Соболева, Н.Н.

Панасенко, Н.М. Решетникову, Е.А. Парахину, А.С. Кугушеву, заведующего

кафедрой биологии и методики ее преподавания РГУ имени С.А. Есенина

Ю.М. Селезневу за создание благоприятных условий для работы над
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Глава 1. Городская дендрофлора

как самостоятельный объект исследования

В последние десятилетия заметно активизировались флористические

исследования локального характера. Это связано с возрастающими темпами

урбанизации и важностью изучения и сохранения городской растительности

человеком (Горышина, 1991). Помимо собственно региональных

флористических работ проведены десятки флористических и эколого-

флористических исследований городов и городских дендрофлор

(Фундаментальные.., 2008). Подробные обзоры работ по городским флорам

даны Н.Г Ильминских (2011, 2014). После этого обзора проведен целый ряд

новых урбанофлористических исследований (Старченко, 2011; Прусова,

Гончарова, 2012; Голованов, Абрамова, 2014; Голованов, Хусаинова,

Мулдашева, 2015; Сенатор и др., 2015; Андронова, 2016; Дейнега, 2016;

Абрамова, Голованов, 2017; Голованов, Петров, Хусаинова, 2017; Петрова,

Третьякова, Мухин, 2017; Молганова, Овеснов, 2011; Молганова, 2018;

Хромова, 2018 и др.). Изучение городской флоры проводится по отдельным

паркам, например, в центральной части г. Казани (Прохоренко, Демина, 2016),

по зеленым зонам общего пользования в г. Воронеже (Федорова, Михеева,

2007; Попова, 2008), в г. Саратове (Заигралова и др., 2012), в г. Калининграде

(Бедарева и др., 2018) или г. Екатеринбурге (Шилов, Третьякова, 2018), или на

особо охраняемых природных территориях в черте города, например, в г.

Томске (Рыбина, 2009) или Екатеринбурге (Власенко, Яковлева, 2010).

Проводились исследования дендрофлор малых городов, например, наукограда

Дубна (Дейнега и др., 2014; Дейнега, 2016). Сравнительный анализ видового

богатства городских флор в России, его зависимости от площади и населения

городов проведен А.С. Третьяковой (2016). Также проводятся специальные

разносторонние исследования отдельных древесных видов и родов в городах

(Куклина, 2011; Несина, 2018). В настоящее время в разных городах России
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уделяется большое внимание описанию и сохранению старовозрастных

деревьев и защите древесных насаждений (Забота.., 2016).

В некоторых работах уделяется особое внимание чужеродному

компоненту флоры и урбанофлоры (Крылов, 2008; Адвентивная флора…,

2012; Казакова, Белошенкова, Бучкова, 2017). Нередко городская территория

служит объектом экологических (Калманова, 2013; Ильченко, 2014) и

фитоценотических (Golovanov, et al., 2017) исследований. Немало

аналогичных тематических работ ведется в других странах (Veken et al., 2004;

Pessoa et al., 2009; Thorpert, 2015; Dyderski et al., 2017).

По флоре городов выполнено немало диссертационных исследований

(Буданова, 2003; Максимов, 2006; Письмаркина, 2006; Нигметова, 2007;

Рудковсская, 2007; Швецов, 2008; Агафонова, 2010; Булгаков, 2010;

Димитриев, 2011; Нотов, 2011; Фомина, 2011; Третьякова, 2016; Скляр, 2017;

и др.), среди которых есть работы, посвященные дендрофлоре (Колмогорова,

2005; Парахина, 2007; Сперанская, 2007; Михеева, 2009; Дейнега, 2016;

Молганова, 2017).

В чем заключается важность и необходимость специального изучения

дендрофлоры и в том числе городской дендрофлоры? Специальные

исследования обусловлены, прежде всего, важностью древесных насаждений

и дендрофлоры в целом в поддержании и стабилизации городской

экологической среды. Целенаправленное изучение городской флоры

раскрывает историю ее формирования, современный видовой состав,

поведение отдельных видов, динамические тенденции развития флоры и

закладывает научную основу длительного мониторинга этого важнейшего

стабилизирующего компонента природной среды. Несомненно, особую

важность имеет изучение флоры областных центров, в которых проживает

большая часть населения региона. Соотношение городского и сельского

населения в регионах Европейской России в среднем составляет 73 % и 27 %

(Население городов…). В некоторых южных регионах (Брянская,
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Белгородская, Курская, Орловская области) доля сельского населения чуть

выше и составляет 30-33%, в Республике Удмуртия – 34%. В таких

промышленных регионах, как Нижегородская и Самарская области лишь 20%

населения проживает вне городов, в Рязанской области – 21%. Почти 80%

всего населения Рязанской области проживает в городах и поселках

городского типа. Рязань вобрала в себя половину всего областного населения.

В связи с этим изучение локальной городской флоры должно было стать

предметом специального научного исследования. Однако мы в качестве

объекта своей диссертационной работы выбрали не всю урбанофлору, а

городскую дендрофлору, так как для Рязани эти исследования до нас вовсе не

проводились.

От урбанофлоры к урбанодендрофлоре. Мы понимаем под

дендрофлорой совокупность древесных и полудревесных видов растений на


[…]


horrida (5), Crataegus korolkovii (8, 10), Crataegus kyrtostila (8), Crataegus

micropetala (8), Crataegus mollis (8, 9), Crataegus punctata (8), Crataegus

rivularis (8), Crataegus rhipidophylla (1, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 13), Crataegus

schroederi (10), Crataegus songarica (8), Crataegus stevenii (8), Crataegus

viridis (8), Crataegus x kyrtostyla (13), Cydonia oblonga (8), Dasiphora ×

friederichsenii (12к), Dasiphora fruticosa (4, 5, 8, 9, 10, 11, 12к), Malus ×

purpurea (10), Malus cerasifera (8), Malus mandshurica (8, 10), Malus

niedzwetzkyana (10, 12кд, 13), Malus praecox (3, 7, 8, 10, 12д, 13), Malus ×

purpurea (8), Malus robusta (13), Malus toringo (10), Mespilus germanica (8),

Micromeles alnifolia (8), Padus mahaleb (1), Padus serotina (5, 8, 10, 12к, 13),

Persica vulgaris (3, 4, 6, 11), Photinia villosa (8), Physocarpus ribesifolius (12к),

Potentilla × friedrichsen (10), Potentilla × vilmoriniana (10), Prunus institia (8),

Pyracantha coccinea (8), Rosa × francofurtana (4, 8, 10, 11), Rosa × hybrida (11,

13), Rosa × majorugosa (10, 11), Rosa × podolica (4, 7, 11), Rosa ×

terebinthinacea (10), Rosa arvensis (8), Rosa balsamica (7), Rosa caesia (10)
Rosa centifolia (8, 12к), Rosa chinensis (9, 10), Rosa davurica (10), Rosa

dimorpha (10), Rosa donetzica (10), Rosa fedtschenkoana (12к), Rosa foetida (8,

12к, 13), Rosa gallica (8, 12к, 13), Rosa gallica × R. canina (10), Rosa jundsillii

(8), Rosa × kamtschatica (9), Rosa laxa (10), Rosa lupulina (10), Rosa

maximowicziana (8), Rosa microdenia (10), Rosa mollis (8, 9), Rosa multiflora (8,

12к), Rosa oxyacantha (10), Rosa podolica (12к), Rosa rubiginosa (4, 8), Rosa

rugosa × R. palustris (10), Rosa subcanina (10), Rosa subpomifera (7), Rosa

tschatyrdagi (10), Rosa virginiana (5), Rubus allegheniensis (8), Rubus

illecebrosus (8), Rubus melanolasius (10), R. nessensis (2, 8, 11), Rubus

occidentalis (8, 12д), Rubus odoratus (5, 8, 11, 12к), Rubus parviflorus (8), Rubus
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4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12кд, 13), Rosa

spinosissima (2, 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12кд, 13),

Rosa villosa (1, 3, 7, 8, 12к), Sibbaldianthe

bifurca (6, 7, 13), Sorbaria sorbifolia (2, 3,

5, 7, 8, 9, 10, 11, 12кд, 13), Sorbus hybrida

(5, 8, 9, 10, 12к), Spiraea chamaedryfolia

(4, 6, 8, 9, 10, 11, 12к ,13), Spiraea cinerea

(8, 10), Spiraea japonica (4, 5, 8, 9, 10, 11,

12к, 13), Spiraea media (2, 3, 5, 8. 9, 12к),

Spiraea salicifolia (3, 4, 5, 8, 9, 10, 11,

12кд, 13), Spiraea × vanhouttei (5, 9, 10,

12к, 13)

raddeanus (7), Schistophyllidium orientale (12д), Sibiraea laevigata (12к),

Sorbaronia hybrida (8), Sorbaronia mitschurinii (12кд), Sorbus × thuringiaca

(11), Sorbus aria (8), Sorbus domestica (10), Sorbus intermedia (5, 8, 9, 10),

Sorbus koeneana (8), Sorbus sambucifolia (10), Sorbus torminalis (12к, 13),

Spiraea × arguta (12к, 13), Spiraea × billardii (4, 5, 12к), Spiraea ×

pseudosalicifolia (12к), Spiraea × rosalba (9, 11, 12к), Spiraea alba (9, 12к, 13),

Spiraea betulifolia (10, 12к), Spiraea bumalda (9, 10, 12к, 13), Spiraea crenata

(1, 3, 5, 8, 10, 12д, 13), Spiraea douglasii (4, 5, 12к), Spiraea hypericifolia (3, 8,

9, 10, 12к), Spiraea litwinovii (3, 12д), Spiraea menziesii (9, 12к), Spiraea

micropetala (8), Spiraea nipponica (8, 12к), Spiraea superba (8), Spiraea

trilobata (12к), Spiraea tomentosa (8), Stephanandra incisa (8), Stephanandra

tanakae (8)

Rutaceae

Phellodendron amurense (3, 8, 10, 12к, 13) Citrus limon (6), Citrus sinensis (3), Citrus unshui (6), Ptelea trifoliata (3, 8),

Ruta hortensis (12к, 13)

Salicaceae

Populus nigra (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

12д, 13), Populus

tremula (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 12д,

13), Salix acutifolia

(2, 3, 4, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12д, 13),

Salix alba (1, 2, 3, 4,

6, 7, 8, 9, 10, 11,

12д, 13), Salix

caprea (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 12д,

13), Salix cinerea (1,

Populus × berolinensis (5, 9, 10, 12к, 13),

P. × canadensis (4, 5, 8, 12к), P. ×

canescens (10), P. deltoides (3, 4, 5, 8, 10,

12к, 13), P. laurifolia (3, 4, 6, 8, 10, 11,

12к, 13), P. × nevensis, P. × petrowskiana

(10), P. × sibirica (4, 5, 10, 11, 12кд), P.

simonii (3, 5, 8, 9, 10, 12к, 13), Populus

sowietica pyramidalis (8, 9, 10, 13), P. nigra

× P. suaveolens, Salix fragilis (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 13)

Populus × generosa (10), Populus × jablocowii (12к), Populus × moscowiensis

(4, 5, 9, 10), Populus × razumowskiana (4, 9), Populus alba (1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Populus angulata (8), Populus balsamifera (1, 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11,

12кд, 13), Populus bolleana (3, 12к, 13), Populus candicans (3, 8), Populus

italica (3, 13), Populus longifolia (11), Populus suaveolens (1, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 11,

12кд, 13), Populus tremula × P. bolleana (10), Populus × woobstii (4), Salix ×

excelsior (10), Salix × pendulina (1, 5), Salix × puberula (10), Salix × reichardtii

(10), Salix × stipularis (10), Salix × undulata (12д), S. rubens (Salix alba ×

fragilis) (4, 6, 9), Salix aurita (2, 3, 6, 8, 11, 12д), Salix babylonica (8, 12к, 13),

Salix caspica (8), Salix daphnoides (8), Salix euxina (12кд), Salix kochiana (8),

Salix lapponum (6, 8), Salix matsudana (10), Salix myrtilloides (6, 8, 10, 11), Salix

phylicifolia (4, 6, 8 ,10, 11), Salix phylicifolia × S. cinerea (6, 10), Salix purpurea

(3, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 13), Salix rosmarinifolia (3, 6, 7, 8, 10, 11), Salix schwerinii

(4, 8, 10), Salix starkeana (4, 6, 7, 8, 9, 11, 13)
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2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Salix

gmelinii (3, 4, 6, 8.

9, 10, 11, 12д, 13),

Salix myrsinifolia (2,

4, 6 ,7, 8, 9, 10, 11,

13), Salix pentandra

(2, 3, 4, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12д, 13),

Salix triandra (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Salix

viminalis (1, 2, 3, 4,

6, 7, 8, 9, 10, 11,

12д, 13), Salix

vinogradovii (3, 7, 8,

9, 12д)

Sambucaceae

Sambucus nigra (1, 2, 3, 5, 7, 8, 12к, 13),

Sambucus racemosa (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 12кд, 13)

Sambucus sibirica (4, 6, 10, 12д)

Schisandraceae

Schisandra chinensis (3, 5, 8, 10, 12к, 13)

Scrophulariaceae

Buddleja davidii (8)

Solanaceae

Solanum dulcamara

(1, 2, 3, 7, 8, 10, 11,

12д, 13)

Lycium barbarum (3, 7, 8, 13), Lycium chinense (12к, 13), Solanum capsicastrum

(11), Solanum kitagawae (10)

Staphyleaceae
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 Staphylea pinnata (13), Staphylea trifolia (8)

Tamaricaceae

Tamarix laxa (13), Tamarix ramosissima (8, 12к)

Thymelaeaceae

Daphne mezereum (1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 11, 13)

Tiliaceae

Tilia cordata (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13)

Tilia platyphyllos (1, 3, 5 ,8, 9, 10, 11, 12к,

13)

Tilia petiolaris (12к), Tilia tomentosa (12к)

Ulmaceae

Ulmus glabra (1, 2,

3, 4, 6, 7, 8, 9, 10,

11, 12д, 13), Ulmus

laevis (1, 2, 3, 4, 6,

7, 8, 9, 10, 11, 12д,

13)

Ulmus pumila (1, 2, 3, 4, 5, 6 ,7, 8, 11, 12д,

13)

Ulmus minor (3, 4, 7, 9, 10, 12д, 13)

Urticaceae

Pilea cadieri (13)

Viburnaceae

Viburnum opulus (1,

2, 3, 4, 6, 7, 8, 10,

11, 12д, 13)

Viburnum lantana (3, 4, 5, 7, 8, 10, 12к, 13) Viburnum dentatum (8), Viburnum lentago (5, 8, 9), Viburnum sargentii (8, 12к,

13)

Vitaceae

Parthenocissus inserta (1, 3, 4, 5, 7, 8, 11,

12кд, 13), Vitis amurensis (8, 10, 12к, 13),

Vitis vinifera (3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12к, 13)

Ampelopsis japonica (8, 12кд), Parthenocissus quinquefolia (2, 3, 7, 8, 10, 11,

12кд, 13), Parthenocissus tricuspidata (12к, 13), Vitis acerifolia (8), Vitis

berlandieri (8), Vitis cinerea (8), Vitis labrusca (5, 7, 8, 12к, 13), Vitis palmata

(8), Vitis riparia (8, 13), Vitis thunbergii (8), Vitis vulpina (8, 13)