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Отзыв официального оппонента

на кандидатскую диссертацию ПАСТУШЕНКО Анастасии

Дмитриевны «ДЕНДРОФЛОРА ГОРОДА РЯЗАНИ»,

представленной на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.01 – Ботаника.

Изучение закономерностей формирования флоры на

урбанизированных территориях является отдельным и своеобразным

направлением исследований в современной географии растений и

флористике. Сосудистые растения играют значительную роль в

функционировании городских экосистем. Они выполняют ряд

экосистемных услуг, таких как очистка воздуха и воды, снижение

температуры и обеспечение психологического благополучия человека, его

эстетическое наслаждение и отдых, просвещение городского населения по

вопросам сохранения природы. Именно в городах видовое богатство

сосудистых растений выше, чем в природных флорах, за счет появления

большого количества чужеродных видов, интенсивных процессов

гибридизации и экотонного эффекта. Как правило, именно на городских

территориях начинаются процессы натурализации и внедрения

чужеродных растений в естественные и полуестественные сообщества. В

связи с выше изложенным, выявление видового состава дендрофлоры

города Рязани является важной и актуальной задачей.

Научная новизна диссертации заключается в критическом анализе

дендрофлоры города Рязани. Автором выявлены новые виды, в том числе

среди сложных в таксономическом отношении родов Populus, Rosa,

Spiraea. Установлено распространение 180 видов дендрофлоры Рязани

методом картографирование на сеточной основе по 63 ячейкам.

Материалы диссертации могут использоваться для учебных курсов

ботаники, биогеографии, региональной флористики и экологии растений.

Диссертация изложена на 225 страниц основного текста и 28 страниц

приложений. Диссертация состоит из введения, 6 глав, выводов, списка

литературы и 2 приложений. Список литературы насчитывает 309

источников, в том числе 38 – на иностранных языках.

Во введении ставятся цели и задачи работы, раскрываются научная

значимость и новизна работы.

В первой главе автор приводит обзор литературы по теме

исследования урбанофлор и дендрофлор, обсуждает используемые в

работе термины и понятия. Дендрофлору автор определяет как

парциальную флора локального уровня представляющую собой
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совокупность всех аборигенных и чужеродных древесных видов,

произрастающих в открытом грунте без специальных мер ухода. Кроме

дичающих чужеродных видов в состав дендрофлоры включены

интродуцированные виды, представленные взрослыми растениями (20 и

более лет), образующими жизнеспособные семена.

В главе 2 приведена географическая характеристика территории

города Рязани. Особый краеведческий интерес представляет выполненный

автором анализ изменения городской среды с помощью фотографий и карт

начала ХХ века.

В третьей главе автор подробно обсуждает методы полевого сбора

материала, работу с гербарными материалами и особенности камеральной

обработки. Исследование существенно украшает карты распротстранения

видов, выполненные на сеточной основе. Методика работы соответствует

поставленным задачам исследования.

Вопросы и замечания по главе:

1. В качестве предложения можно рекомендовать автору

разработать собственную шкалу по оценки натурализации древесных

растений в связи со спецификой объекта исследования.

2. Для каких целей выполнены геоботанические описания

по методике Браун-Бланке?

Четвертая глава, представленная аннотированным конспектом

дендрофлоры города Рязани, является основой диссертационной работы.

Конспект производит благоприятное впечатление, чувствуется

добросовестный подход автора в сборе и оформлении материалов

исследования.

Важнейший вопрос, на который должен дать исследователь флорист

– это объем флоры включаемый в конспект. Понятие дендрофлоры

достаточно неопределённое и разные авторы в своих исследованиях

рассматривают разный объем видов дендрофлоры в зависимости от целей

и задач исследования. Анастасия Дмитриевна в состав дендрофлоры

Рязани включает следующие виды:

 аборигенные растения;

 чужеродные натурализовавшиеся древесные виды;

 интродуцированные виды, произрастающих в открытом грунте

без специальных мер ухода, представленные взрослыми

растениями (20 и более лет), образующими жизнеспособные

семена.

В конспект без номеров включены:

 интродуцированные виды и гибридные таксоны, которые

представлены в Рязани либо пока молодыми растениями

прегенеративного возрастного состояния, либо единичными
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взрослыми растениями, не дающими всхожих семян в условиях

города.

В конспект не включены:

 виды, выпавшие в ходе интродукционных испытаний;

 принципиально не включены в исследование и отсутствуют в

конспекте сложные декоративные гибриды из частных

коллекций.

Соответственно возникает ряд вопросов:

1. Почему выбран временной промежуток 20 лет? Т.е. если возраст

растения 15 лет и оно образует семена, то его включать в конспект

не нужно?

2. Как решать вопрос о включении в состав флоры эфемерофитов и

эфемероидофитов выросших на отстойниках, свалках и пустырях, а

также колонофитов длительно сохраняющихся в местах посадки?

Традиционно их включают в состав и анализ чужеродной флоры

региона, хотя конечно в каждом конкретном случае принимается

определенное субъективное решение.

3. Абсолютно не ясно с чем связано принципиальное отсутствие в

конспекте сложных декоративных гибридов.

4. Почему не зарегистрированы виды (без номеров), выпавшие в ходе

интродукционных испытаний? Ведь причины выпадения могут

быть разные. Наверно такие виды заслуживали бы статус

исчезнувших с территории города.

5. Если для вида определена степень натурализации, почему он не

включен в конспект под номером? Так у Acer mandshuricum

отмечена степень N4, но этот вид без номера.

Возникают вопросы и по определению степени натурализации. Так

для Robinia pseudoacacia приводится степень N7, а для Crataegus monogyna

N8, при этом робиния встречается чаще, чем боярышник и отмечена в

городских лесах (в подлеске, на опушках), а боярышник дикорастущим

отмечен в санитарно-защитных зонах и промзоне. Для Pyrus communis

указана степень N8, но местообитания указаны только антропогенные и

полуестественные – регулярно встречается в частных садах, дворах жилых

домов, парках и скверах.

Глава 5 посвящена анализу дендрофлоры города Рязани и ее

структура достаточно традиционна для флористических работ. Автор

обсуждает таксономический состав дендрофлоры, рассматривает

распространение видов дендрофлоры в городе по данным сеточного

картографирования, активность и степень натурализации видов

дендрофлоры, выполняет биоморфологический и ботанико-

географический анализ дендрофлоры. Ряд закономерностей и фактов,

4

установленных автором не вызывает сомнений, а вот некоторые выводы

нуждаются в уточнении.

Вопросы и замечания по главе:

1) Во флористических работах активность вида отражает его

способность преуспевать в данных ландшафтно-климатических

условиях и в пределах изучаемой флоры (Юрцев, 1968;

Телятников, 2001). Активность определяется разнообразием

занимаемых видом местообитаний, частотой встречаемости вида и

его обилием в основных местообитаниях. Существуют разные

подходы для выявления активности вида (Юрцев, 1968, 1982, 1998;

Телятников, 2001; Решетникова, 2003). Пастушенко А. Д. выделила

три уровня активности видов дендрофлоры: 1 – только в культуре;

2 – в культуре и дикорастущий; 3 – только дикорастущий.

Предлагаемый автором подход отражает не активность видов

дендрофлоры Рязани, а их статус в растительном покрове города.

При этом и сам автор в конспекте флоры пишет именно о

положении вида в городе, используя категории: А1 – аборигенный

только в культуре; А2 – аборигенный в культуре и дикорастущий;

Б1 – чужеродный/гибрид только в культуре и т.д..

2) Достаточно оригинален и в целом верен подход автора по

выявлению зональности дендрофлоры. Но можно ли утвержать,

что ряд бореальных видов (Andromeda polifolia, Betula humilis,

Calluna vulgaris, Linnaea borealis и др.) не встречается в Рязани

исключительно из-за географического положения города?

Свидетельствует ли о зональном положении Рязани тот факт, что

Picea abies нигде в городе не встречена в виде самосева?

3) При сравнении дендрофлор 13 российских городов автор делает

достаточно неоднозначный и необоснованный вывод о том,

«богатство дендрофлоры не зависит от географического положения

и площади города». При том, что ранее, в диссертации достаточно

подробно обсуждаются причины различного видового богатства

дендрофлоры в опубликованных работах. В целом анализ списков

дендрофлоры городов на наш взгляд до конца не реализован.

Можно было бы проанализировать характер встречаемости

аборигенных видов в сравниваемых флорах.

4) При анализе флоры ячеек возможно было бы интересно

проанализировать дендрит флористического сходства.

В главе 6 обсуждаются ценные объекты дендрофлоры города Рязани -

старовозрастные деревья и зеленые зоны. На наш взгляд, в диссертации

при характеристике уникальных деревьев не хватает сведений о возрасте и

характере поражений дерева фитопатогенными грибами. Из текста неясно,

в чем конкретно заключается природоохранная ценность зеленых зон,

перечисленных автором в диссертации?
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